— 1 —

杭州市农业农村局（杭州市乡村振兴局）文件

杭农办〔2024〕2 号

杭州市农业农村局（杭州市乡村振兴局）关于

下达 2024 年度杭州市数字乡村样板镇（村）

建设任务的通知

各区、县（市）农业农村局：

根据《杭州市乡村振兴工作领导小组关于印发〈杭州市数

字乡村建设实施方案〉的通知》精神，为持续扎实推进数字乡

村建设工作，现就 2024 年度杭州市数字乡村样板镇（村）建设

任务有关事项通知如下：

一、计划任务

根据各地上报拟建数字乡村样板镇（村）名单，经审核，

下达 2024 年数字乡村样板镇（村）建设任务 101 个，其中市级

数字乡村样板镇（村）21 个（详见附件）。

— 2 —

二、工作要求

1.规范建设内容。按照《杭州市数字乡村样板镇（村）建

设指南》和《关于进一步规范杭州市数字乡村建设工作的通知》

的要求，编制项目实施方案，聚焦乡村数字基础设施建设，推

进 5G 基站和千兆光纤网络向数字乡村延伸，布设物联感知、智

能设备等，将数字新基建与数字应用融合推进，建设乡村数智

生活馆，整合提供政务、金融、电商、健康等到村服务，切实

提高群众的受益感和幸福感。全面总结以往年度数字乡村样板

镇（村）的建设经验和成果，加强统筹规划，推广县域统一的

乡村数字化管理服务系统，实现系统统一、场景统一、数据归

集、应用贯通，一体谋划云资源、等保等系统安全工作。

2.做好项目备案。各区、县（市）农业农村局要加强对项

目建设单位的指导，做好项目建设方案的评审，并于 2024 年 5

月 30 日前将审定后的市级数字乡村样板镇（村）建设方案报市

局备案。

3.加快项目建设。各地要按照项目建设的要求，做好招标、

建设、监理、审计、验收等工作，于 2025 年 7 月底前完成全部

建设任务。

4.加强项目监管。各区、县（市）农业农村局要定期做好

项目进度跟踪和现场督查，及时开展评价验收和资金拨付等工

作。要落实专人于每月 25 日报送项目建设进度，市局将适时对

— 3 —

建设项目进行实地抽查、核验，核查情况将作为年度考核依据

之一。

附件：2024 年度杭州市数字乡村样板镇（村）建设名单

杭州市农业农村局（杭州市乡村振兴局）

2024 年 3 月 6 日

— 4 —

附件

2024 年度杭州市数字乡村样板镇（村）

建设名单

1.西湖区（9 个）：转塘街道西湖茶场村（市级）、转塘

街道龙门坎村、转塘街道慈母桥村、双浦镇板桥村、双浦镇白

鸟村、双浦镇新浦沿村、双浦镇龙池村、双浦镇翁家埭村、留

下街道东穆坞村。

2.萧山区（11 个）：所前镇三泉王村（市级）、党湾镇庆

丰村（市级）、靖江街道东桥村、戴村镇东风村、义桥镇新坝

村、益农镇东联村、所前镇东复村、义桥镇湘东村、新塘街道

朱家坛村、临浦镇新港村、临浦镇苎萝村。

3.余杭区（14 个）：余杭街道永安村（市级）、中泰街道

紫荆村（市级）、余杭街道竹园村、闲林街道云栖村、中泰街

道双联村、良渚街道杜城村、仁和街道东塘村、仁和街道渔公

桥村、瓶窑镇彭公村、径山镇四岭村、黄湖镇赐璧村、鸬鸟镇

太平山村、百丈镇泗溪村、百丈镇仙岩村。

4.临平区（5 个）：塘栖镇宏磻村（市级）、运河街道杭

信村、崇贤街道北庄村、塘栖镇三星村、运河街道亭趾村。

5.钱塘区（10 个）：河庄街道建设村（市级）、河庄街道

新江村、河庄街道新创村、河庄街道闸北村、河庄街道向前村、

河庄街道向红村、河庄街道群建村、义蓬街道蜜蜂村、义蓬街

— 5 —

道义蓬村、义蓬街道后新庙村。

6.富阳区（12 个）：银湖街道唐家坞村（市级）、新桐乡

小桐洲村（市级）、银湖街道观前村、万市镇槎源坞村、春江

街道新建村、新登镇上旺村、万市镇白石村、胥口镇上练村、

场口镇联群村、环山乡诸佳坞村、大源镇稠溪村、渌渚镇阆坞

村。

7.临安区（11 个）：於潜镇逸逸村（市级）、玲珑街道雅

园村（市级）、锦南街道上畔村、潜川镇塔山村、锦北街道金

马村、太湖源镇南庄村、昌化镇双塔村、河桥镇云浪村、龙岗

镇相见村、清凉峰镇新都村、高虹镇高桥村。

8.桐庐县（10 个）：钟山乡陇西村（市级）、江南镇彰坞

村（市级）、横村镇孙家村（市级）、分水镇盛村村（市级）、

横村镇华凤村、莪山畲族乡塘联村、瑶琳镇东琳村、分水镇朝

阳村、江南镇梧村村、百江镇翰坂村。

9.淳安县（9 个）：文昌镇丰茂村（市级）、里商乡五兴

村（市级）、枫树岭镇衍昌村（市级）、千岛湖镇宕里村、鸠

坑乡青苗村、姜家镇郭村村、梓桐镇黄村村、汾口镇汪家桥村、

中洲镇徐家村。

10.建德市（10 个）：乾潭镇下梓村（市级）、航头镇航

川村（市级）、杨村桥镇长宁村（市级）、更楼街道湖岑畈村、

洋溪街道友谊村、寿昌镇三岩村、三都镇春江源村、下涯镇大

洲村、航头镇珏塘村、大洋镇新源村。

— 6 —

————————————————————————————————————
杭州市农业农村局（杭州市乡村振兴局）办公室 2024年3月6日印发

————————————————————————————————————

	杭州市农业农村局（杭州市乡村振兴局）文件